
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea schimbării denumirii unităților școlare de pe

teitoriul comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 51/2011 referitor la

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2012,
Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local

al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012 cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.1/2011,  legea educatiei nationale cu modificările şi completările

ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 referitor la

însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei şi

execitarea demnitărilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 571/2003;
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Ordinului nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de functionare a

comisiei de atribuire de denumiri judetene, respectiv a municipiului Bucuresti
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de

denumiri cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Ordinului nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a

denumirilor unitatilor de invatamant din sistemul national de invatamant preuniversitar
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Adresa Şcolii cu clasele I-VIII Vităneşti nr. 3 din 09.01.2012 transmisă instituţiei

noastre şi înregistrată sub numărul 46 din 09.01.2012, la care a anexat adresa ISJ Olt nr. 33
din 06.01.2012 transmisă instituției noastre și înregistată sub numărul 46 din 09.01.2012, prin
care ni se adduce la cunoștință că trebuie să solicităm avizul conform pentru schimbarea
denumirii unităților de învățământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura

- Adresa Primăriei comunei Sârbii-Măgura nr. 78 din 11.02.2012 formulată ca răspuns la
adresa de mai sus, prin care solicit avizul conform pentru schimbarea denumirii unităților de
învățământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura

- Adresa ISJ Olt nr. 118 din 25.01.2012 transmisă instituției noastre și înregistată sub
numărul 330 din 08.02.2012, care conține avizul conform nr. 19 din 25.01.2012 pentru
reorganizarea rețelei școlare începând cu anul școlar 2012-2013, aprobat în ședința



2

Consiliului de administrație al Inspectoratului școlar Județean Olt din data de 18.01.2012,
- Adresa Şcolii cu clasele I-VIII Vităneşti nr. 22 din 07.02.2012 transmisă instituţiei

noastre şi înregistrată sub numărul 323 din 08.02.2012, conform căreia, în şedinţa Consiliului
Profesoral din data de 02.02.2012 s-a stabilit ca Şcoala cu clasele I-VIII Vităneşti să
primească denumirea de Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa, iar Școala cu clasele I-IV
Braniște să poarte denumirea Școala Primară Braniște, începând cu anul școlar 2012-2013,

- Adresa Şcolii cu clasele I-VIII Vităneşti nr. 23 din 07.02.2012 transmisă instituţiei
noastre şi înregistrată sub numărul 324 din 08.02.2012, conform căreia în şedinţa Consiliului
de Administraţie din data de 27.01.2012 s-a stabilit ca Şcoala cu clasele I-VIII Vităneşti să
primească denumirea de Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa, iar Școala cu clasele I- I-IV
Braniște să poate denumirea Școala Primară Braniște, începând cu anul școlar 2012-2013,

- Raportul de necesitate întocmit de secretarul comunei, domnul Năstase Cristian-Mihail,
înregistrat sub  nr. 420 din 24.02.2012, referitoare la necesitatea supunerii spre dezbatere şi
aprobare a proiectului de hotărâre referitor la aprobarea schimbării denumirii unităților
școlare de pe teitoriul comunei Sârbii-Măgura

- Raportul comisiei de specialitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub nr.422 din
24.02.2012,

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 423 din
24.02.2012;

- Avizul favorabil al comisiei de atribuire de denumiri a județului Olt numărul 3 din
23.04.2012

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1663
din 15.05.2012, întrunită în data 15.05.2012;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 424 din 24.02.2012,
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Începând cu anul Școlar 2012-2013 se aprobă schimbarea denumirii unităților
școlare de pe teitoriul comunei Sârbii-Măgura, după cum urmează

 Şcoala cu clasele I-VIII Vităneşti va primi denumirea Şcoala Gimnazială Florian
Diţuleasa Vitănești - unitate cu personalitate juridică,

 Școala cu clasele I- I-IV Braniște va primi denumirea Școala Primară Braniște -
structură

Art.2 – Odată cu prezenta, se aprobă schimbarea Centrului financiar ce funcționează în
cadrul Şcolii cu clasele I-VIII Vităneşti în Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa Vitănești

Art.2 - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 31 17.05.2012
Preşedinte, Contrasemnează

Ion Nelu Pirciu Secretar,
Cristian Mihail Năstase


